Que a propriedade de autor é composta por 2 (duas) casas, cada uma com 3 (três) quartos, 

uma sala de jantar, uma cozinha, duas casas de banho, um corredor, uma varanda, uma 

garagem; 

Que no contrato de compra e venda celebrado entre os co-réus, fixaram o preço das duas 

casas como sendo de 786.000, 00 MT (setecentos oitenta e seis mil Meticais), o que 

equivale dizer que cada casa custou cerca de 393.000, 00 MT (trezentos noventa e três mil 

Meticais), o que mostra claramente que os co-réus simularam um contrato de compra e 

venda com intuito único de prejudicar o autor; 

Que como se prova pelo inventário feito pelo autor quando celebrou um contrato de 

arrendamento com a arrendatária Remote Solutions Moza, Lda., todas as casas estavam